
 

 

                                                                              ORIGINALE 

                                          COMUNE   DI  PRAY 
PROVINCIA  DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N. 30  del 09/04/2024  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: ATTO DI RICONDUCIBILITA’ OPERE FINANZIATE DAL 
MINISTERO DELL’INTERNO CON L. 160/2020 ART. 1 COMMA  29 PICCOLE e 
MEDIE OPERE ANNUALITA’ 2020-2021-2022 CONFLUITE EX POST 
ALL’INTERNO DEI FONDI PNRR. 

L’anno DUEMILAVENQUATTRO ad NOVE del mese di APRILE, in Pray, alle ore 10,00 nella 
Sede Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori : 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
X 

 

FINA MARCELLA 

 

    Vicesindaco X  

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore X  

   
 

  

 
 

TOTALE            3  

 
Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del Vice 

Segretario Comunale sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano in videoconferenza il quale ha potuto identificare la 

presenza del Sindaco e degli assessori tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione dell’oggetto 

sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi,  

DELIBERA 

 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267. 

di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 



 

 
 
 

OGGETTO: ATTO DI RICONDUCIBILITA’ OPERE FINANZIATE DAL MINISTERO 
DELL’INTERNO CON L. 160/2020 ART. 1 COMMA 29 PICCOL E E MEDIE OPERE 
ANNUALITA’ 2020 – 2021 2022  CONFLUITE EX POST ALL’ INTERNO DEI FONDI PNRR. 
 
Dal Sindaco 
Alla Giunta Comunale 

 

 
Premesso che: 
- con Legge n. 160/2019, art. 1, comma 29, sono stati stanziati fondi in favore dei Comuni per interventi di 

messa in sicurezza, efficentamento energetico ed eliminazione barriere architettoniche per le annualità dal 
2020 al 2024 – piccole opere -; 

- nel citato dispositivo normativo i fondi suddetti, di importo variabile in relazione agli abitanti residenti nel 
singolo Comune, è stata prevista l’erogazione sotto forma di contributi da rendicontare presso il Ministero 
dell’Interno; 

- per la fascia di abitanti del Comune di Pray, ovvero quella compresa tra 1.000 e 5.000 abitanti, l’importo 
del contributo ammonta ad € 50.000,00 per annualità, con l’eccezione dell’anno 2021 per il quale l’importo 
è stato raddoppiato ad € 100.000,00; 

- con Legge 145/2018, art 1 comma 139 sono stati stanziati fondi in favore dei Comuni per interventi relativi 
ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio – medie opere -; 

 
Dato atto che l’amministrazione comunale, in esecuzione di detta normativa, ha realizzato, per le annualità 
2020, 2021 e 2022, i seguenti interventi: 
 
 

ANNO CUP OGGETTO IMPORTO 
OPERA 

QUOTA L. 
160/2019 

QUOTA COMUNE  
FONDI PROPRI 

2020 D59J20000160001 
piccole opere 
intervento concluso 

Efficientamento 
energetico 
impianti 
illuminazione 
pubblica 

50.000,00 € 50.000,00 € 0 

2021 D59J21000320001 
piccole opere 
intervento concluso 

Efficientamento 
energetico 
Palazzo 
Municipale 

50.000,00 € 50.000,00 € 0 

2021 D51B21000360001 
piccole opere 
intervento concluso 

Messa in 
sicurezza 
sismica Scuola 
Secondaria 
primo grado 

50.000,00 € 50.000,00 € 0 

2021 D53E18000120001 
medie opere 
intervento in corso 
 

Interventi di 
miglioramento 
igienico 
sanitario ed 
energetico della 
scuola 
secondaria di 
primo grado di 
Pray 

800.000,00 € 800.000,00 € 0 

2022 D54D22000810006 
piccole opere 
intervento concluso 

Opere di 
efficientamento 
energetico 
scuola 
secondaria di 
primo grado 

50.000,00 € 50.000,00 € 0 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
Preso atto che: 
- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 
luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha 
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 
229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari; 

- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del 
corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione; Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa 
gli “ Interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità 
sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”; 

 
Riscontrato pertanto che: 

- per motivi non imputabili a questa Amministrazione, gli interventi riepilogati nella tabella soprastante 
sono confluiti “ex-post” nelle risorse riconducibili al PNRR; 

- in conseguenza di quanto sopra citato si ricade ex-post nell’obbligo del rispetto di norme e regolamenti 
nonché di procedere ad adempimenti normativi differenti da quelli inizialmente previsti con 
l’assegnazione iniziale dei fondi di cui trattasi; 

- i lavori delle annualità 2020 e 2021 erano in corso di esecuzione, anteriormente alla data in cui è stato 
normato l’obbligo di rispettare i requisiti riconducibili al PNRR, oggetto della rendicontazione; 

 
Osservato che viene altresì richiesto dal Ministero dell’Interno di procedere alla rendicontazione delle spese 
suddette all’interno del sistema ReGis come da comunicato DAIT del 23/11/2022 e come contenuto nel 
manuale allegato; 

 
Riscontrato che, sino alla decisione di trasferire le somme dei contributi in oggetto all’interno delle risorse 
PNRR, sono stati rispettati tutti gli adempimenti richiesti dalle Leggi nn. 160/2019 e 145/2018 e che, pertanto, 
sono già state trasferite ed introitate le somme spettanti, ovvero:  

ANNO CUP OGGETTO IMPORTO 
OPERA 

QUOTA 
EROGATA 
DAL 
MINISTERO 

QUOTA CHE IL 
MINISTERO DEVE 
ANCORA 
EROGARE 

2020 D59J20000160001 
piccole opere 
intervento concluso 

Efficientamento 
energetico impianti 
illuminazione 
pubblica 

50.000,00 € 50.000,00 € 0 

2021 D59J21000320001 
piccole opere 
intervento concluso 

Efficientamento 
energetico Palazzo 
Municipale 

50.000,00 € 47.280,31 2.488,44 

2021 D51B21000360001 
piccole opere 
intervento concluso 

Messa in sicurezza 
sismica Scuola 
Secondaria primo 
grado 

50.000,00 € 47.473,80 2.498,62 

2021 D53E18000120001 
medie opere 
intervento in corso 
 

Interventi di 
miglioramento 
igienico sanitario 
ed energetico della 
scuola secondaria 
di primo grado di 
Pray 

800.000,00 € 240.000,00 € 560.000,00 

2022 D54D22000810006 
piccole opere 
intervento concluso 

Opere di 
efficientamento 
energetico scuola 
secondaria di primo 
grado 

50.000,00 € 47.500,00 € 1.477,69 

 
 
 
 
 
 
 



 

Preso atto del manuale di istruzioni per la rendicontazione allegato al comunicato DAIT del 23/11/2022 
nello specifico dei paragrafi 2 e 3.2 con particolare riferimento alla precisazione contenuta al paragrafo 2 
[…]per i soli interventi già conclusi, per i quali non è stato possibile assolvere ex post ad uno o più degli 
obblighi sopra elencati, il Soggetto attuatore dovrà darne evidenza all’interno della dichiarazione di cui 
all’allegato 1, fornendo puntuale indicazione degli obblighi non assolti.[…]; 

 
Osservato che la dichiarazione suddetta deve essere sottoscritta dal Sindaco in qualità di Legale 
Rappresentante dell’ente e dal RUP o altro referente istituzionale identificato dal Soggetto attuatore del relativo 
intervento e da tale dichiarazione discendono la compilazione e contenuti di successivi ulteriori allegati e 
checklist; 

 
Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non sussiste conflitto 
d’interessi, neppure potenziale; 

 
Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione, recepito nel P.I.A.O.; 

 
Ravvisata la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal responsabile del servizio finanziario; 

 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti, espressi in forma palese nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto, che per i motivi espressi in narrativa, i seguenti interventi sono confluiti all’interno delle 
risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR e che, pertanto,si riconduce 
con la presente ogni atto deliberativo relativo a progetti sottoelencati ai quali si esplicita ed associa la 
seguente dicitura “finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU: 

ANNO CUP OGGETTO IMPORTO 
OPERA 

QUOTA L. 
160/2019 

QUOTA COMUNE  
FONDI PROPRI 

2020 D59J20000160001 
piccole opere 
intervento concluso 

Efficientamento 
energetico 
impianti 
illuminazione 
pubblica 

50.000,00 € 50.000,00 € 0 

2021 D59J21000320001 
piccole opere 
intervento concluso 

Efficientamento 
energetico 
Palazzo 
Municipale 

50.000,00 € 50.000,00 € 0 

2021 D51B21000360001 
piccole opere 
intervento concluso 

Messa in 
sicurezza 
sismica Scuola 
Secondaria 
primo grado 

50.000,00 € 50.000,00 € 0 

2021 D53E18000120001 
medie opere 
intervento in corso 
 

Interventi di 
miglioramento 
igienico 
sanitario ed 
energetico della 
scuola 
secondaria di 
primo grado di 
Pray 

800.000,00 € 800.000,00 € 0 

2022 D54D22000810006 
piccole opere 
intervento concluso 

Opere di 
efficientamento 
energetico 
scuola 
secondaria di 
primo grado 

50.000,00 € 50.000,00 € 0 

 
 



 

 

2. Di dare altresì atto che con la presente si ritengono assolti gli obblighi in materia di comunicazione 
 e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 
3. Di dare  indirizzo agli uffici competenti di provvedere alle rendicontazioni richieste dal DAIT    nel 

comunicato del 23/11/2022 e con le modalità in esse indicate, con particolare riferimento agli interventi 
già conclusi, per i quali non è stato possibile assolvere ex post ad uno o più degli obblighi richiesti dal 
PNRR e per i quali, […]il Soggetto attuatore dovrà darne evidenza all’interno della dichiarazione di cui 
all’allegato 1, fornendo puntuale indicazione degli obblighi non assolti.[…] non sussistendo ragioni di 
responsabilità derivanti dalle eventuali revoche dei progetti i soggetti dichiaranti; 

 
4. Di dare mandato ai Responsabili dei Servizi tecnico e finanziario affinché provvedano ai provvedimenti 

necessari al fine di dare attuazione a quanto sopra detto; 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267, onde procedere con tempestività 
ai successivi adempimenti. 

 

 

  

 

 
IL PROPONENTE 

PASSIELLO GIAN MATTEO 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  
collegate e sostituisce il documento  

cartaceo e la firma autografa. 

 
    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M. N. 30   DEL09/04/2024   

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in 
riferimento agli artt. 147 

e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 
 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Scolastico,  
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la  
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
Data ___________    Firma _______________________ 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la  

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma  _____________________ 

 
Il  sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la  

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma                                  Conti Roberto 

                                                                                   Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  
 
     CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 E COPERTURA FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime sulla 
 proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 
- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  N.               del      
- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

 

Pray,  _______________________                               Firma:  ______________________ 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                        
 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme                 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

 collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                                           

 
                                       

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale venne 

pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce 

di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva il....................... ai sensi dell’art.134, 

comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


